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ABSTRAKT

Změny struktur přední komory oka po fakoemulzifikaci a laserem asistované

operaci katarakty

Operace katarakty je jedním z nejčastěji prováděných zákroků v oftalmologii a její

techniky se stále vyvíjejí. Je zde řada faktorů ovlivňujících úspěšnost zákroku a jeho

vliv na okolní tkáně. Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký vliv na tkáně rohovky

a další struktury přední komory oka má operace katarakty za asistence

femtosekundového laseru (FLACS – Femtosecond laser-assisted cataract surgery)

v porovnání s manuální fakoemulzifikací. Pro zjištění tohoto vlivu byl navržen

a proveden výzkum skládající se ze dvou částí. První částí je analýza buněk

rohovkového endotelu sestávající z předoperačních a pooperačních vyšetření pomocí

endotelového mikroskopu. Druhou částí je měření pH vzorků komorové tekutiny, které

může být ovlivněno laserovým zákrokem. Měření pH je prováděno pomocí

fluorescenčního optického vláknového senzoru pro detekci pH. Jsou porovnávány

výsledky z obou částí výzkumu skupiny pacientů operovaných manuální

fakoemulzifikací a skupiny operované FLACS. Nebyl zjištěn významný rozdíl ve vlivu

zmíněných dvou prováděných technik operace katarakty.

Klíčová slova:

Katarakta, pH, komorová tekutina, rohovkový endotel

ABSTRACT

Structural changing of the anterior chamber of the eye after phacoemulsification

and laser assisted cataract surgery

Cataract surgery is one of the most common operations in ophthalmology. New surgical

approaches are still developed. There are a number of factors, which influence the

success of the surgery and its effect on surrounding tissues. The aim of this thesis is

to determine, how femtosecond laser-assisted cataract surgery (FLACS) affects cornea

tissues and other structures of the anterior chamber of the eye compared to manual

phacoemulsification. A two-part research was devised and realized to determine this

impact. The first part is an analysis of corneal endothelial cells consisting

of preoperative and postoperative examinations using an endothelium microscope.

The second part is the measurement of pH of aqueous humor samples. Aqueous humor

pH can be affected by laser surgery. The measurement of pH is performed using

a fluorescence fiber optic sensor for pH detection. The results from both parts of the

study are compared for the group of patients operated by manual phacoemulsification

and the FLACS-operated group. There was no significant difference in the effect of this

two cataract surgery techniques.
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Cataract, pH, Aqueous humor, Corneal endothelium
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OCT Optická koherenční tomografie (Optical Coherence Tomography)
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1 Úvod

Katarakta neboli šedý zákal je patologický stav, při němž dochází vlivem zkalení čočky

ke snížení zrakové ostrosti. V rozvojových zemích je proto katarakta stále nejčastější

příčinou slepoty. Jedinou známou léčbou je chirurgické odstranění takto zkalené čočky

a její nahrazení umělou nitrooční čočkou. Tento zákrok je prováděn ambulantně

a v oftalmologii se jedná o vůbec nejčastěji prováděnou operaci.

V současnosti nejrozšířeněji používanou technikou operace je manuální

fakoemulzifikace (označovaná též jako klasická technika), při níž je využit ultrazvuk

pro rozdělení hmoty zkalené čočky, která je následně odsávána. Pro ochranu okolních

tkání před vlivem ultrazvuku, především rohovkového endotelu, je aplikován

tzv. viskochirurgický materiál, který částečně zabraňuje šíření energie uvolněné

do přední komory.

Manuální chirurgické nástroje, používané pro tvorbu vstupních řezů (rohovkových

incizí), k otevření předního pouzdra čočky a k její fragmentaci, mohou být částečně

nahrazeny použitím femtosekundového laseru. Výhodou operace katarakty za asistence

femtosekundového laseru (FLACS – femtosecond laser-assited cataract surgery) je

snížení potřebné ultrazvukové energie k fragmentaci jádra následnou fakoemulzifikací.

Tím je snížena i mechanická energie a teplo uvolněné do přední komory oka. Z toho

důvodu je tato technika považována za šetrnější ke tkáním přední komory.

Jednotlivé řezy tkání jsou při asistencí femtosekundového laseru vytvořeny

fotodisrupcí a plazmou indukovanou ablací. Energie laserového záření je modifikována

na mechanickou, čímž dojde k separaci tkáně. Absorpce fokusovaného laserového

záření vede k formování plazmatu. Plazma rychle expanduje a tvoří se kavitační

bubliny, jejichž silou dochází k oddělení tkáně. Plynové a kavitační bubliny uvolněné

do přední komory oka jsou při laserové proceduře viditelné, mohou způsobit změnu pH

nitrooční tekutiny, což by při dlouho trvající změně mohlo ovlivnit tkáně oka, jejich

buněčné procesy a enzymatickou aktivitu.

Cílem této práce je shrnout problematiku chirurgie katarakty a vliv laserového záření

na přední komoru oka. Dalším cílem práce je navrhnout postup měření, aby bylo možné

posoudit, jaký vliv má FLACS na tkáně rohovky, zvláště na rohovkový endotel,

v porovnání s manuální fakoemulzifikací. Stav endotelu je klíčový pro fyziologii

rohovky a kvalitu vidění vzhledem k tomu, že jeho funkcí je udržení stabilní hydratace

rohovky, čímž zabraňuje edému rohovky a jejímu zkalení.
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Pro posouzení vlivu obou metod operace katarakty, na tkáně oka je v rámci této

práce prováděn výzkum uskutečněný na Oční klinice JL FBMI ČVUT v Praze. Byla

provedena analýza buněk rohovkového endotelu sestávající z předoperačních

a pooperačních vyšetření prováděných pomocí endotelové spekulární mikroskopie.

Další součástí výzkumu je měření pH nitrooční tekutiny. Vzhledem k malému objemu

vzorků nitrooční tekutiny je k měření pH je použito fluorescenčního optického

vláknového senzoru vyvinutého Ústavem fotoniky a elektroniky, AV ČR, v. v. i.

Výhodou tohoto senzoru je malý rozměr umožňující umístění senzoru do injekční jehly.

Bylo tím zamezeno kontaktu vzorku se vzdušným oxidem uhličitým, jehož absorpcí

by při tak malém objemu byla ovlivněna hodnota pH vzorku komorové tekutiny.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické části je

zaměřena na stručný popis anatomie oka. Blíže jsou popsány především struktury

zasažené a ovlivněné při operaci katarakty. Následující kapitola je věnovaná definici

a klasifikaci katarakty, jsou popsány operace katarakty, konkrétně manuální

fakoemulzifikace a FLACS. Je popsán jejich postup, který je doplněn fotografiemi

pořízenými v průběhu operací, kterých jsem měla možnost se účastnit. Dále jsou

popsány interakce laserového záření s tkání se zaměřením na fotodistupci a plazmou

indukovanou ablaci, které se uplatňují při FLACS. V posledních dvou kapitolách

teoretické části jsou popsány metody využívané při výzkumu. V jedné části výzkumu je

to metoda endotelové spekulární mikroskopie použitá pro analýzu rohovkového

endotelu. Jako druhá je popsána metoda měření pH pomocí optického vláknového

senzoru využitého pro měření pH komorové tekutiny. Praktická část práce je zaměřena

na provedený výzkum. Jsou stanoveny cíle práce a hypotézy výzkumu, je popsána jeho

metodika, výsledky, jejich diskuse a závěr práce.
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2 Anatomie oka

Lidské oko (bulbus okuli), jehož nákres je na obrázku 2.1, je tvořeno třemi vrstvami

tkáně. Zevní pevný obal bulbu (tunica fibrosa) je tvořen rohovkou (cornea) a bělimou

(sclera). Střední vrstva (tunica vasculosa) je tvořena živnatkou (uvea) a skládá

se z cévnatky (choroidea), řasnatého tělíska (corpus ciliare) a duhovky (iris).

Na ciliární výběžky řasnatého tělíska se svým závěsným aparátem upíná oční čočka

(lens crystalina). Vnitřní vrstva (tunica nervea) je tvořena pigmentovým epitelem

(sousedícím s cévnatkou) a sítnicí (retina) tvořenou deseti vrstvami skládajícími

se z nervových buněk a jejích výběžků. Tyčinky a čípky (fotoreceptory) tvoří vnější

vrstvy sítnice přiléhající k pigmentovému epitelu. Největší hustota fotoreceptorů je

v tzv. žluté skvrně (macula lutea). V jejím středu se nachází jamka (fovea centralis), její

centrum (foveolea) obsahuje jen čípky a je místem nejostřejšího vidění. Svazky

zrakových vláken se v zadním pólu oka spojují v terči (papile) zrakového nervu, kde


[…]

vývoj technik operace spolu s novými materiály nitroočních čoček se jedná o zákrok

invazivní, ovlivňující tkáně přední oční komory. Při fakoemulzifikaci se ultrazvuk šíří

přední komorou, míra poškození tkání závisí na tvrdosti jádra a stavu tkání před operací.

Při operaci za asistence femtosekundového laseru je pomocí laserového záření

fragmentováno jádro čočky, provedeno otevření předního pouzdra a rohovkové incize.

Výhodou je přesnější a šetrnější odstranění zkalené čočky.Negativní vliv na tkáně

přední komory však mohou mít produkty fotodistupce čočky a rohovky vznikající

použitím této metody.

Cílem práce bylo posouzení vlivu operace katarakty na tkáně přední komory. Byl

proto uskutečněn výzkum, jenž se skládal z analýzy rohovkového endotelu a z měření

pH komorové tekutiny. Pacienti operovaní pro kataraktu byli rozděleni do dvou skupin

podle podstoupené techniky operace katarakty. První skupinu tvoří pacienti operovaní

manuální fakoemulzifikací, druhou skupinu tvoří pacienti operovaní FLACS.

Endotelové buňky kryjí vnitřní povrch rohovky a jsou v přímém kontaktu s nitrooční

tekutinou. Pro správnou funkci rohovky musí být zachována jejich dostatečná hustota.

Endotelové buňky téměř neregenerují a jsou proto náchylné k jejich poškození,

nejčastěji při operaci katarakty. Vliv operace katarakty na endotel rohovky byl

hodnocen na základě předoperačního a pooperačního vyšetření endotelovým

mikroskopem. Do analýzy bylo zařazeno celkem 55 pacientů operovaných manuální

fakoemulzifikací a 53 pacientů operovaných FLACS. Byla u nich hodnocena

pooperační změna centrální hustoty buněk endotelu, změna koeficientu variace plochy

buněk, změna procenta hexagonálních buněk a změna centrální tloušťky rohovky.

U všech sledovaných parametrů rohovky jsme zaznamenali statisticky srovnatelné

výsledky u obou sledovaných skupin pacientů. Nepotvrdili jsme v literatuře popisované

nižší pokles hustoty endotelu u pacientů, kteří podstoupili FLACS. Srovnatelnost

výsledků připisujeme volbě vzoru laserové fragmentace čočky. Nižšího poklesu hustoty

buněk by bylo dosaženo volbou jemnějšího vzoru fragmentace, který umožňuje

minimalizovat použití ultrazvukové fragmentace, a tím i vliv na endotel rohovky.

Druhou částí našeho výzkumu bylo měření pH komorové tekutiny, které bylo

provedeno u 28 vzorků pacientů operovaných manuální fakoemulzifikací, a celkem

u 46 vzorků pacientů operovaných FLACS. Na hodnotu pH komorové tekutiny má dle

literatury [8] a [9] vliv oxid uhličitý vznikající při fotodisrupci čočky a uvolňující se
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do přední komory. V těchto studiích však nebyl popsán způsob odběru a měření vzorků

komorové tekutiny. K měření pH byl v našem výzkumu použit fluorescenční optický

vláknový senzor umístěný do injekční jehly. Naše technika odběru nám umožnila

zamezit kontaktu vzorků komorové tekutiny se vzdušným oxidem uhličitým a tím jejich

kontaminaci. Výsledky obou skupin pacientů jsou srovnatelné, nepotvrdili jsme snížení

pH komorové tekutiny (tzv. acid shift) po laserovém výkonu platformou Victus. Rozsah

naměřených hodnot (pro obě skupiny shodný) je způsoben individuální hodnotou pH

tělních tekutin závislou např. na stravovacích návycích a celkové medikaci. Vztah mezi

hodnotou pH a snížením hustoty endotelu nebyl zjištěn, pro potvrzení tohoto

předpokladu by bylo vhodné provést další výzkum s širším souborem sledovaných

pacientů a rovněž s několika vzory laserové fragmentace.

Dle výsledků našeho výzkumu mají obě prováděné techniky operace katarakty stejný

vliv na tkáně přední komory.
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Příloha 1: Ukázka předoperačního a pooperačního vyšetření rohovkového

endotelu pacientů ze skupiny FLACS (pacient je označen iniciály, pohlavím a rokem

narození jako v tabulkách v dokumentu Příloha_01_02_Tabulky_naměřených_hodnot

v příloze 3)

Obrázek 0.1: Předoperační a pooperační vyšetření rohovkového endotelu levého pacienta JK, M, 1951
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Obrázek 0.2: Předoperační a pooperační vyšetření rohovkového endotelu levého pacienta VN, Ž, 1958

Obrázek 0.3: Předoperační a pooperační vyšetření rohovkového endotelu levého pacienta NN, M, 1956

Obrázek 0.4: Předoperační a pooperační vyšetření rohovkového endotelu levého pacienta PP, M, 1944
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Příloha 2: Tabulka hodnot použitých pro stanovení chyby měření

sledovaných parametrů rohovkového endotelu

Snímek CD (mm
-2

) CV (%) HEX (%) PACHY (μm)

1 3040 25 57 545

2 3115 25 54 542

3 3003 25 63 548

4 3077 26 53 577

5 3205 25 60 565

6 3125 25 57 557

7 3058 26 61 554

8 3086 25 56 543

9 3155 26 59 554

10 3106 25 56 558

11 3115 24 51 554

12 3012 29 60 569

13 3040 26 54 557

14 3096 23 65 571

A

3215 35 64

631

3225 33 64

3175 36 62

3185 39 61

3165 36 62

B

1957 31 62

598

1931 33 54

1938 31 60

1912 33 60

1912 37 58

C

2174 35 64

602

2119 40 48

2151 37 54

2151 37 53

2141 40 52

D

2732 36 59

576

2740 36 60

2740 36 66

2660 37 63

2770 35 67

Směrodatná

odchylka
59 mm

-2
3 % 5 % 11 μm