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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

28

5. Celkový počet bodů 98

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka se po zvolení tématu sama iniciativně zapojila do vypracování diplomové práce, která je svým
zaměřením rozdělena do 2 částí: jedna zkoumá vliv operace katarakty na endotel rohovky a druhá zjišťuje
změny pH v důsledky prováděné operace. Druhá část je pro Českou republiku prioritní, v zahraniční
literatuře existuje velmi málo sdělení zabývajících se touto problematikou. Jedná se o týmovou práci, do
které byli zapojeni i pracovníci AV. Studentka prováděla vyšetření a hodnocení endotelu rohovky
samostatně každý týden po dobu jednoho roku, zúčastnila se odběru komorové vody na sále.
Zvládla bez problémů shromáždit teoretické podklady vztahující se k tématu diplomové práce, získané
poznatky velmi pečlivě zpracovala a seřadila do jednotlivých kapitol. Musím konstatovat, že toto vše
udělala precizně a řazení kapitol uspořádala logicky.
Do celé části nazývané Experimentální jsem zasahovala minimálně, neboť to nebylo nutné. Studentka
pracovala samostatně a velmi systematicky. Získané výsledky zpracovala statistiky a vytvořila konkrétní
závěry.
Pravidelně se s úspěchem účastnila vědeckých konferencí doma i v zahraničí, výsledky byly též
prezentovány na Výročním sjezdu ČOS v roce 2016 a bude možné je zpracovat v publikacích.
Závěrem mohu konstatovat, že moje úloha jako školitele byla usnadněna zodpovědným přístupem
studentky ke splnění zadání diplomové práce. Byla otevřena mým doporučením, která bez problémů
splnila,logicky uvažovala, pracovala systematicky a s velkou pílí.

Výše uvedenou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.
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